Local Cível da Póvoa do Varzim. 

4. Entre eles, encontra-se o seguinte crédito: “suprimentos feitos pela falecida

à sociedade A..., Ldª, em 29 de junho de 2015, para pagamento à Autoridade

Tributária e Aduaneira - Processo Executivo ... de uma divida ao IFADAP, no

valor de 230.000,00 € (duzentos e trinta mil euros)”. 

5. A falecida BB, à data sócia da aqui Ré, qualidade que manteve até ao seu

falecimento, procedeu, em 29.06.2015 (através de cheque depositado na conta

da ré), à entrega à aqui Ré, a título de empréstimo, da quantia de 230.000,00

€ (duzentos e trinta mil euros). 

6. O referido empréstimo destinou-se ao pagamento da quantia que estava a

ser exigida à aqui Ré no processo de execução fiscal n.º ... no valor global de

236.672,48 €, por falta de devolução dos montantes atribuídos pelo IFADAP

para investimento na sociedade que nunca chegou a ser realizado.